פיקוח חיצוני על השימוש שעושה הרשות המבצעת באמצעים חריגים.

השאלה שאני מבקש לעסוק בה כאן היא האם התשתית המשפטית והמוסדית הקיימת להתמודדות עם מצבי חירום בישראל מותאמת להתמודדות עם משבר אפידמיולוגי; ואם לא – כיצד אפשר לשפרה?

1 פקודת בריאות העם, 1940, חלק ד; פקודת ההסגר [נוסח חדש], התשמ"א-1981 (שהיא, למעשה, נוסח חדש של פקודה משנת 1922).

משבר אפידמיולוגי לעומת התמודדות עם מלחמה: התשתית המשפטית

כבסיס להשוואה אתאר בקצרה את התשתית הקיימת במקרה של מלחמה. במלחמה יש למטה לביטחון לאומי (המל"ל) הסמכות לדרוש מידע ממשרדי ממשלה ומגופי ביטחון (מענה לתנאי מס' 1 לעיל).

גם פעולות מסוימות אחרות נתונות לפיקוח פרלמנטרי - לדוגמה, את ההחלטה של שר הביטחון בנסיבות חירום לאסור על יציאת חיילי מילואים לחו"ל חובה להביא לאישור של ועדת החוץ והביטחון של הכנסת בתוך 48 שעות מרגע הינתנה. ההחלטה פוקעת בתוך 7 ימים אם לא אושרה קודם לכן (מענה לתנאי מס' 5).⁷ כאשר מדובר במשבר אפידמיולוגי אין מקבילה למערכת המפורטת דלעיל של סמכויות ומוסדות המעוגנת בחוק.

2 חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008.
3 ס' 40 לחוק יסוד: הממשלה וס' 6 לחוק הממשלה, התשס"א-2001. גם תהליך קבלת ההחלטות בדבר יציאה למלחמה מחייב לדעתנו שיפור. ראו עמיחי כהן ולירון ליבמן הסדרת ההחלטה על נקיטת פעולות צבאיות (המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2019).
4 ס' 2(א) לחוק יסוד: הצבא.
5 ס' 9 לחוק ההתגוננות האזרחית, התש"א-1951.
6 למשל, לאסור או להגביל לימודים במוסדות חינוך או לחייב פתיחת מקלטים ציבוריים. ראו ס' 19 לחוק.
7 ס' 12 לחוק שירות המילואים, התשס"ח-2008.

מבחינת תנאים 1 ו-2: ייעודו של המל"ל אינו לשמש גוף מטה בנושאים שאינם ענייני חוץ וביטחון. אומנם נתונה לראש הממשלה הסמכות להטיל על המל"ל לבצע תפקיד מטה בתחום אחר שקבע,⁸ ונראה מפרסומים שונים בתקשורת שאכן ראש הממשלה הטיל על המל"ל תפקידים במסגרת ההתמודדות עם משבר הקורונה, אך לא ברור שההכשרה והניסיון של ראש המל"ל ואנשיו מתאימים דווקא לניהול עבודת המטה של משבר אפידמיולוגי.

לעומת זאת, האיסור הגורף לצאת לחו"ל שהוטל בשל משבר הקורונה על עובדי מערכת הבריאות לא קיבל אישור פרלמנטרי דומה. יתר על כן, החוק גם לא כולל את הסמכות המפורשת לאסור על יציאת עובדים לחו"ל, ומנכ"ל משרד הבריאות נשען בצו שהתקין על הסמכה כללית להסדיר "כל עניינים או דברים שימצאם רצויים לשם מניעתה או הקלתה של המחלה".¹³

11 פרק שישי 1 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971.
12 התקנון לעבודת הממשלה ה'34, נספח ד.
13 ס' 20(1)(ג) לפקודת בריאות העם וס' 3ב לצו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש) (בידוד בית והוראות שונות) (הוראת שעה), התש"ף-2020. לדעתי, יש ספק בתוקפה של הוראה זו לאור עיגונה של הזכות לצאת לישראל בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו. הגבלת זכויות היסוד חייבת להיעשות בחוק או לפי חוק מכוח הסמכה מפורשת בו.

מסקנות והמלצות

מן ההשוואה לעיל עולה פער ניכר בין התשתית המשפטית והמוסדית המפותחת הקיימת בישראל להתמודדות עם מצבי חירום ביטחוניים לבין התשתית הקיימת לשם התמודדות עם מצב חירום הנובע מהתפשטות מחלה מידבקת.